
 

 

 

COMUNE DI VALDAONE 

Provincia di Trento 

Servizio Patrimonio 

Determinazione del Funzionario Responsabile 

Nr. 205 di data 30/06/2020 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO MANUTENZIONE ESTINTORI DEL COMUNE DI 

VALDAONE PER GLI ANNI 2020 – 2021 - 2022. AFFIDO DEL SERVIZIO. 

CIG. Z1C2D3F2D9. 

  



 

Determinazione n. 205 del 30.06.2020 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO MANUTENZIONE ESTINTORI DEL COMUNE DI VALDAONE PER 

GLI ANNI 2020 – 2021 - 2022. AFFIDO DEL SERVIZIO. CIG. Z1C2D3F2D9. 

 

Premesso che con determinazione n. n. 178 del 11.06.2020: 

1. Di indire una trattativa privata per l’incarico di manutenzione estintori del Comune di Valdaone 

per gli anni 2020 – 2021 – 2022, avente le caratteristiche esposte sul documento Allegato RDO, 

ai sensi dell’art. 21, c. 5 della L.P. 23/1990 e ss.mm, con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 28, comma 2 lettera b), del vigente D.P.G.P. 22 maggio 1991, come consentito dall’art. 

16 c. 4 lettera a) della L.P. 9 marzo 2016, n. 2,, tramite gara telematica (ex. art. 27 L.P. 19 luglio 

1990, n. 23) da effettuarsi sulla piattaforma di e-procurement “Mercurio”, invitando le imprese 

iscritte alla categoria merceologica “SERVIZI DI MANUTENZIONE IMPIANTI ANTINCENDIO, 

ESTINTORI” e ponendo a base di gara l’importo presunto massimo pari ad €.7.018,00.= + I.V.A 

22% (€.1.543,96.=) per un totale pari ad €.8.561,96.=. 

1. Di dare atto che la fornitura verrà affidata alla ditta che formulerà l’offerta con il prezzo più 

basso. 

2. Di approvare l’allegato “Lettera di invito” per l’INCARICO MANUTENZIONE ESTINTORI DEL 

COMUNE DI VALDAONE PER GLI ANNI 2020 – 2021 - 2022. – CIG: Z1C2D3F2D9, formante parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

3. Di approvare il “Modulo offerta economica” (Allegato “B”) per l’INCARICO MANUTENZIONE 

ESTINTORI DEL COMUNE DI VALDAONE PER GLI ANNI 2020 – 2021 - 2022. – CIG: Z1C2D3F2D9, 

formante parte integrante e sostanziale del presente atto. 

4. Di approvare l’allegato “CAPITOLATO” per l’INCARICO MANUTENZIONE ESTINTORI DEL 

COMUNE DI VALDAONE PER GLI ANNI 2020 – 2021 - 2022. – CIG: Z1C2D3F2D9, formante parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento 

5. Di invitare alla trattativa le imprese che hanno effettuato manifestazione di interesse, come 

indicato all’interno della gara telematica oggetto del presente provvedimento, secretato fino 

all’aggiudicazione della fornitura. 

6. Di prenotare gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento: 

− per €.623,42.=, alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Magroaggregato 03 - capitolo 305 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.47,58.=, alla Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Magroaggregato 03 - capitolo 1090 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.902,80.=, alla Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Magroaggregato 03 - capitolo 1094 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.109,80.=, alla Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Magroaggregato 03 - capitolo 1100 

Conto Piano finanziario U.1.03.01.02.000 

− per €.366,00.=, alla Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Magroaggregato 03 - capitolo 1102 

Conto Piano finanziario U.1.03.01.02.000 

− per €.73,20.=, alla Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Magroaggregato 03 - capitolo 5870 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 



− per €.233,02.=, alla Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Magroaggregato 03 - capitolo 5872 

Conto Piano finanziario U.1.03.01.02.000 

− per €.195,20.=, alla Missione 06 Programma 01 Titolo 1 Magroaggregato 03 - capitolo 5298 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.35,38.=, alla Missione 09 Programma 03 Titolo 1 Magroaggregato 03 - capitolo 5893 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.78,08.=, alla Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Magroaggregato 03 - capitolo 5592 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.183,00.=, alla Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Magroaggregato 03 - capitolo 2592 

Conto Piano finanziario U.1.03.01.02.000 

− per €.428,22.=, alla Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Magroaggregato 03 - capitolo 2595 

Conto Piano finanziario U.1.03.01.02.000 

del bilancio di previsione 2020-2022 per l’esercizio finanziario 2020. 

− per €.574,62.=, alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 305 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.136,64.=, alla Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 1090 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.833,26.=, alla Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 1094 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.45,14.=, alla Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 5870 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.287,92.=, alla Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 5872 

Conto Piano finanziario U.1.03.01.02.000 

− per €.29,28.=, alla Missione 06 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 5298 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.7,32.=, alla Missione 09 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 5893 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.78,08.=, alla Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 5592 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.256,20.=, alla Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 2595 

Conto Piano finanziario U.1.03.01.02.000 

del bilancio di previsione 2020-2022 per l’esercizio finanziario 2021. 

− per €.885,72.=, alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 305 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.80,52.=, alla Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 1090 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.997,96.=, alla Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Magroaggregato 03 - capitolo 1094 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.53,68.=, alla Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Magroaggregato 03 - capitolo 5870 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.175,68.=, alla Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 5872 

Conto Piano finanziario U.1.03.01.02.000 



− per €.29,28.=, alla Missione 06 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 5298 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.7,32.=, alla Missione 09 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 5893 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.224,48.=, alla Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 5592 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.583,16.=, alla Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 2595 

Conto Piano finanziario U.1.03.01.02.000 

del bilancio di previsione 2020-2022 per l’esercizio finanziario 2022. 

Dato atto che -che è stata bandita gara telematica tramite il portale 

www.mercurio.provincia.tn.it a mezzo trattativa privata, ai sensi della L.P. 23/1990, con 

aggiudicazione al prezzo più basso senza valutazione delle offerte anomale per l’affido incarico di 

manutenzione/revisione estintori – anni 2020 – 2021 - 2022. CIG. Z1C2D3F2D9– importo a base 

d’asta €.7.018,00.= oltre ad I.V.A di legge, posto a base d'asta, per tutta la durata dell’affidamento 

(anni 2020-2021-2022), di cui oneri interferenziali previsti ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 

pari ad Euro 50,00.=.; 

Evidenziato che la documentazione di gara è stata pubblicata sulla piattaforma di e-

procurement provinciale (di seguito Mercurio) dalla data del 12.06.2020 con attribuzione del 

numero 91605 fissando alle ore 12.00 del giorno 23.06.2020 il termine perentorio per la 

presentazione delle offerte. 

Visto il verbale di gara di data 25.06.2020 nel quale risulta aggiudicataria del servizio di cui 

sopra è risultata la ditta B.E. SNC DI BARBERO EMILIO E C. con sede in Tione di Trento (TN) Via 

Circonvallazione n.7 C.F. e P.IVA 00681220224 al prezzo contrattuale di €.5.636,50.= +IVA. 

Vista la necessita di provvedere alla consegna anticipata del servizio, in quanto la manutenzione 

degli estintori e degli idranti a muro è in scadenza e quindi bisogna provvedere a termini di legge 

alla loro manutenzione periodica a norma UNI 9994 e UNI EN 671/3. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 

24.10.2018, e ss.mm.. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 dd. 20.02.2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022. 

Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 1448 dd. 

24.02.2020 e visto il decreto sindacale prot. n. 1449 di data 24.02.2020 di delega ai Responsabili 

dei Servizi delle funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale. 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

Visto quanto disposto dall'articolo 126 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

DETERMINA 

1.  di approvare il verbale di gara di data 25.06.2020, nel quale risulta aggiudicataria la ditta B.E. 

SNC DI BARBERO EMILIO E C. con sede in Tione di Trento (TN) Via Circonvallazione n.7 C.F. e 

P.IVA 00681220224, per l’incarico di manutenzione estintori del Comune di Valdaone per gli 

http://www.mercurio.provincia.tn.it/


anni 2020 – 2021 – 2022, per complessivi €.5.636,50.= + IVA 22% (€.1.240,03.=) per totali 

€.6.876,53.=. 

2. Di provvedere alla consegna anticipata del servizio, in attesa della conclusione dell’iter 

necessario alla sottoscrizione del contratto come previsto dall’art. 7 comma 3 della L.P. 2/2020 

di data 23/03/2020, vista l’urgenza di dare avvio al servizio e fatti salvi i poteri di autotutela nei 

casi previsti dalla normativa vigente. 

3. di impegnare, sulla base della prenotazione contabile stabilita con determinazione n. n. 178 del 

11.06.2020, la spesa pari a €.6.876,53.=: 

− per €.431,88.=, alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 305 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.47,58.=, alla Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 1090 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.695,40.=, alla Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 1094 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.103,09.=, alla Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 1100 

Conto Piano finanziario U.1.03.01.02.000 

− per €.318,42.=, alla Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 1102 

Conto Piano finanziario U.1.03.01.02.000 

− per €.73,20.=, alla Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 5870 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.163,48.=, alla Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 5872 

Conto Piano finanziario U.1.03.01.02.000 

− per €.182,39.=, alla Missione 06 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 5298 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.35,38.=, alla Missione 09 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 5893 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.58,56.=, alla Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 5592 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.166,53.=, alla Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 2592 

Conto Piano finanziario U.1.03.01.02.000 

− per €.363,56.=, alla Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 2595 

Conto Piano finanziario U.1.03.01.02.000 

del bilancio di previsione 2020-2022 per l’esercizio finanziario 2020. 

− per €.376,98.=, alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 305 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.134,20.=, alla Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 1090 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.651,48.=, alla Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 1094 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.45,14.=, alla Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 5870 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.224,48.=, alla Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 5872 

Conto Piano finanziario U.1.03.01.02.000 



− per €.29,28.=, alla Missione 06 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 5298 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.7,32.=, alla Missione 09 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 5893 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.58,56.=, alla Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 5592 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.197,64.=, alla Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 2595 

Conto Piano finanziario U.1.03.01.02.000 

del bilancio di previsione 2020-2022 per l’esercizio finanziario 2021. 

− per €.680,76.=, alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 305 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.80,52.=, alla Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 1090 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.817,40.=, alla Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 1094 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.53,68.=, alla Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 5870 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.117,12.=, alla Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 5872 

Conto Piano finanziario U.1.03.01.02.000 

− per €.29,28.=, alla Missione 06 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 5298 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.7,32.=, alla Missione 09 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 5893 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.204,96.=, alla Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 5592 

Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 

− per €.520,94.=, alla Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 2595 

Conto Piano finanziario U.1.03.01.02.000 

del bilancio di previsione 2020-2022 per l’esercizio finanziario 2022. 

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 

in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 

n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”; 

5. di dare atto che l’incarico in parola verrà formalizzato mediante scambio di corrispondenza 

secondo gli usi del commercio, alle condizioni di seguito riportate: 

− la ditta si impegna a rispettare il codice di comportamento adottato da questa 

amministrazione per i pubblici dipendenti, laddove compatibile.; 

6. di dichiarare che la spesa è esigibile per € 2.639,47 entro l’anno 2020, per € 1.725,08 entro 

l’anno 2021 e per € 2.511,98 entro l’anno 2022. 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso la 

presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 

del D. Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 



D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell’art. 120 dell’Allegato 1) al citato D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 che, in particolare, riduce il 

termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale a 30 giorni e non ammette il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Pellizzari Mirko 

Firmato digitalmente 

  



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 

267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 

118), la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente determinazione. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Elena Armani 

FIRMATO DIGITALMENTE 


		2020-06-30T15:49:56+0000
	PELLIZZARI MIRKO


		2020-06-30T15:51:16+0000
	ROSSI KATIA ANTONELLA




